
16Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.663
SUPLEMENTO

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#581654#16#666924>

PORTARIA SECULT Nº 173, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Divulga o resultado final do Edital de Mestras e Mestres da Cultura Popular Goiana, do Fundo 
de Arte e Cultura de Goiás - FAC.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, em substituição, conforme Decreto de 15 de agosto de 2025 (Suplemento do 
Diário Oficial/GO Nº 24.597), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 10.425, de 14 de março de 2024 e, 
conforme o disposto no Processo SEI n° 202517645001451 resolve:

Art. 1º Divulgar a lista de projetos aprovados do Edital de Mestras e Mestres da Cultura Popular Goiana Nº 6/2025, para entregar 
no prazo de 10 (dez) dias corridos, a documentação referente ao item 9 na plataforma BARU a contar da data desta publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA RODRIGUES GOMES MUNIZ

ANEXO ÚNICO

EDITAL DE MESTRAS E MESTRES DA CULTURA POPULAR GOIANA Nº 6/2025

Lista de Aprovados

Proponente Cidade Valor Pleiteado Pessoa Física ou 
Jurídica

Cota escolhida Nota obtida

Sebastião Luiz Marques Alexânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

maire lane Magalhães Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

ELTO PEREIRA DE BRITO Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Amarildo Jacinto de Sousa Trindade - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Atanael caetano de oliveira Anápolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

VALDEMIR DE SOUZA Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

VANDERLY FRANCISCO DE 
OLIVEIRA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

VALÉRIA DE ALMEIDA 
COSTA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

SELUTA RODRIGUES DE 
CARVALHO

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

CARMELITO PEREIRA DOS 
SANTOS

Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

VANDERLEY FRANCISCO 
DE OLIVEIRA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Maria Delma de Melo Pirenópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Hanilson Divino da Silva Itapuranga - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Nilda Simone Oliveira de 
Siqueira

Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Sinomar Messias da Fonseca Anápolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Fernando de Almeida 
Fernandes

Valparaíso de Goiás 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Associação Luz do cerrado 
arte e cultura, Orquestra 

Raízes de Quirinópolis José 
Henrique da Viola

Quirinópolis - GO R$
10.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Arte do Movimento Daraína 
Pregnolatto

Pirenópolis - GO R$
10.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Ivanilde Reis de Nascimento Alexânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Creusanice Nunes da Silva Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

SORAYA NERES PEREIRA 
GUIMARÁES

Valparaíso de Goiás 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

CLAUDIOS DOS SANTOS 
SILVA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5cd28978



17Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.663
SUPLEMENTO

Marcos Antonio de Lima 
ribeiro

Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

TARICISIO DE SOUZA 
FERREIRA

Valparaíso de Goiás 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

ODAIR JOSÉ DA CRUZ Jussara - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Valdise Angela de Abreu Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Natalino Cesar de Souza Silvânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Santiago Pereira Gomes Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Flávia Lima Leopoldino 
Almeida

Catalão - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

Creuza da Costa Freire Alexânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

100

YEUMAR EINSTEIN 
MACHADO XAVIER

Santo Antônio do 
Descoberto - GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

95

Daluz Eterna de Carvalho 
Lima

Silvânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

95

Divina Delfina Brito Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

95

FRANCISCO BATISTA DA 
COSTA

Itumbiara - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

95

Deuzimar Maria do carmo de 
Jesus

Itumbiara - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

95

Gabriel Batista Ferreira Hidrolândia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Aildo Anatunes de Oliveira Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Geneci Daniel Souza Barbosa Aragarças - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

WILMAR CANDIDO DE 
ALMEIDA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

DIVANIA DA COSTA Urutaí - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Sinvaldo Oliveira Saraiva Senador Canedo - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Maria Aparecida de Barcellos Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Willian Francisco Souto Cristalina - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Babaolorisá Fernando de 
Olodê (nome civil: Fernando 

Ambrosi)

Senador Canedo - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

ROSIRENE QUINTINO DO 
NASCIMENTO SOUZA

Urutaí - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

93

Rosenelia Theiss da Silva Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

92

WAGNER ANTONIO DE 
AZEVEDO

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

92

Deusli Braz de Queiroz 
Assencio

Cristalina - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

92

Wanderleia Silva Nogueira Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

92

Guilherme de Castro Borges Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

92

Maria Alves de Souza Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

90

Thereza Maria Maciel Pinheiro Valparaíso de Goiás 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

90

DULCENY PEREIRA DA 
SILVA

Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

87

ADEMAR ANTONIO ARAUJO Urutaí - GO R$
10.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

86

Maria José Brandão Inhumas - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

SOFIA DE ANDRADE Orizona - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

Nair Lopes Dias Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

DIVINO DIAS Rialma - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5cd28978



18Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.663
SUPLEMENTO

Lêda Rita da Costa Rongetta Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

BRAZIMAR RODRIGUES DA 
SILVA

Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

85

suzana dourado chaves Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

TANIA DE LIMA SÁ Brasília - DF R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

Associação Desportiva e 
Cultural de Capoeira Mestre 

Bimba

Goiânia - GO R$
10.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

Fátima José da Rocha Aparecida de Goiânia 
- GO

R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

IVAN BARBOSA DE 
OLIVEIRA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

85

viviane inacio oliveira ferreira Itumbiara - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

85

Geralda Josina Gonçalves Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

80

CAUBI OLIVEIRA FELIPE Caldas Novas - GO R$
10.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

80

Claudinei Santos do Amaral Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

80

Joao Gomes Da Silva Novo Gama - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

80

Marlene Aparecida Gonçalves Minaçu - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

80

Jaime Caetano de Souza Cristalina - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

78

Edson José de Carvalho Cristalina - GO R$
10.000,00

JURIDICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

78

Lucélio Braz de Queiroz Cristalina - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

78

José Alves França Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

73

Gilsimar de Oliveira Ferreira Mineiros - GO R$
10.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

72

MARIA APARECIDA ISPO Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

70

Wendelson Mendes Moreira Itumbiara - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

70

Amaury de Lima Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

66

Paulo Antônio Lopes Quirinópolis - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

65

JOSE SEBASTIAO Urutaí - GO R$
10.000,00

FISICA Pessoa negra (preta 
e parda) e Ampla 

concorrência

65

ANA MARIA DA SILVA 
OLIVEIRA

Goiânia - GO R$
10.000,00

FISICA Sistema Universal / 
Ampla concorrência

65

<#ABC#581654#18#666924/>

Protocolo 581654
<#ABC#581817#18#667112>

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº: 03 /2025 - SECULT

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, através da Comissão de Seleção constituída pela Portaria 
nº 174, de 14 de novembro de 2025 - SECULT, torna público, para conhecimento dos interessados, o Chamamento Público nº 03/2025 - 
SECULT, processo SEI 202517645004372, com a finalidade de selecionar Organização da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria por meio 
de Termo de Colaboração, para executar a Operacionalização da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB, 2º Ciclo, 2025-2029, nos termos da Lei 
Federal 13.019/2014. A consulta do Edital e de seus Anexos, bem como de todos os atos, convocações e resultados/julgamentos, poderá ser 
feita pelo sítio eletrônico: www.cultura.go.gov.br. Os pedidos de esclarecimentos, decorrentes de dúvidas na interpretação do Edital e de seus 
Anexos, deverão ser encaminhados com antecedência mínima de 10 dias corridos da data limite para envio da proposta, exclusivamente de 
forma eletrônica, pelo e-mail: planejamento.secult@goias.gov.br.

JULIANA RODRIGUES GOMES MUNIZ
Secretária de Estado da Cultura em Substituição

Decreto de 15 de Agosto de 2025 (Suplemento do Diário Oficial/GO nº 24.597)
<#ABC#581817#18#667112/>

Protocolo 581817

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5cd28978


